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CONSIGLIO INTERCLASSE DEI CORSI DI STUDIO IN
INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO
SCUOLA POLITECNICA
Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali (DICAM)

VERBALE DELLA RIUNIONE
Commissione AQ della LM-35 del 12 ottobre 2018

Il giorno 12 ottobre 2018 alle ore 12,30 presso 1’Aula Santangelo del DICAM (piano
secondo— Area Idraulica-Ambientale), si riunisce la Commissione AQ della Laurea Magistrale
in Ingegneria e Tecnologie Innovative per 'Ambiente, convocata per le vie brevi dal
Coordinatore Prof. Leonardo Noto.

La Commissione AQ, ¢ costituita da:

e Prof. Leonardo Noto  (Coordinatore del CLM, Docente di "Previsione e prevenzione
del rischio idrogeologico" e "Idroinformatica");
e Prof. Onofrio Scialdone (Docente di "Processi chimici industriali e trattamenti di
effluenti aeriformi");
e Prof Angela Candela (Docente di "Protezione Idraulica del Territorio");
Dott.ssa Marina Citrano (Segreteria Didattica);
Sig. Salvatore Di Pisa (Rappresentante degli studenti);

La riunione ha per oggetto la compilazione della scheda di monitoraggio annuale per l'anno
2018 redatte dai docenti afferenti al Corso di Laurea Magistrale, le linee guida del Presidio di
Qualita di Ateneo in vista della loro approvazione formale che avverra al prossimo CICS.

Sono presenti, presso I'Aula Santangelo del DICAM (piano secondo - Area Idraulico-
Ambientale), i Proff. L. Noto, O. Scialdone, A. Candela e lo studente S. Di Pisa.

La SMA ¢ precompilata dall’ ANVUR che rende disponibili tutti i dati relativi agli indicatori
ed & necessario compilare solamente il box finale destinato ai commenti sui dati riportati nelle
schede. In accordo con quanto riportato nel D.R. n. 3052/2016 del 21/07/2016 “Sistema di
Governance e di Gestione dell'Assicurazione di Qualita dei Corsi di Studio™.

La Commissione discute collegialmente i dati presenti in ambiente SUA, allegati al presente
verbale, evidenzia i punti di forza e debolezza del CLM e sulla base delle osservazioni
condivise redige i commenti che include nella scheda di monitoraggio e che allega al presente
verbale.

La Commissione dopo approfondita discussione, ha compilato il box relativo ai commenti sui
dati riportati nelle schede sotto la responsabilita del Coordinatore. La bozza di SMA verra
inviata al Presidio di Qualita di Ateneo che revisionera le schede e le re-inviera al CICS per

Coordinatore: prof. Leonardo Valerio Noto - tel. 091 238 96526 - fax 091 238 60810
¢/o DICAM - Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Acrospaziale, dei Materiali - Viale delle Scienze, Ed. 8 - 90128 Palermo
¢-mail: leonardo.noto@unipa.it
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1’approvazione definitiva entro il 20 dicembre p.v..

Alle ore 13,00 si conclude la riunione.

Il presente verbale viene redatto, letto e sottoscritto seduta stante.
//c Aok

F.to Prof. Angela Candela
t -“l""

F.to Prof. Onofrio Scialdone
n )
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F.to Prof. Leonardo Noto

F.to Dott. Salvatore di Pisa

Coordinatore: prof. Leonardo Valerio Noto - tel. 091 238 96526 - fax 091 238 60810
¢/o DICAM - Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Aerospaziale, dei Materiali - Viale delle Scienze, Ed. 8 - 90128 Palermo
e-mail: leonardo.noto@unipa.it



Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denominazione del CdS Ingegneria e Tecnologie Innovative per I'Ambiente

Citta PALERMO

Codicione 0820107303600001

Ateneo Universita degli Studi di PALERMO

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea LM-35

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni
_

Programmazione Nazionale No

Programmazione Locale No No No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si Si Si

Nr. di altri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non
telematici nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non

telematici in Italia 28 28 29 30 30

Area

Geografica A LONE
Indicatore Anno | CdS | Ateneo g NON
non ..
. . | Telematici
telematici
2014 | 26 - 30,7 36,9
. Avvii di carriera al primo
iC00a anno* (L: LMCU: LM) 2015 | 20 - 293 372
2016 | 28 - 31,9 350
. Immatricolati puri ** (L; . o
iCO0b LMCU) Non disponibile
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Se LM, Iscritti per la prima 2014 24 - 25,5 31,5

% voaaLM 2015 | 12 - 256 330
2016 | 25 ; 262 30,2

2014 100 - 922 98,4

iC00d  Iscritti (L; LMCU; LM) 2015 83 - 94,1 1015
2016 70 ; 943 98,6

2014 | 71 ] 60,5 726

iC00e gng‘tS gigfll\j‘[rcifji; fi‘l‘\iﬁd 2015 52 - 60.8 73,6
2016 | 48 ] 60,2 70,8

Iscritti Regolari ai fini del 2014 64 - 53,5 64,2

icoof ggg?n gggn;i‘ttgzﬁlaﬁﬁ‘é%** a o015 a0 - 535 652
LM) 2016 37 - 535 632

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geo.gljafica Media Atene} NON
Indicatore Anno on telematici Telematici

mmmmmmmm

. s 2014 38 53,5% - 239 60,5 39.5% 36,1 72,6 49.8%
Percentuale di studenti iscritti entro la durata
iC01 normale del CdS che abbiano acquisito almeno = 2015 30 52 57,7% - - - 28,1 60,8 462% 38,0 73,6 51,7%
40 CFU nellas. 2016 22 48 | 458% - | - - 255 | 602  424% 375 = 708  53.1%
2014 16 39 41,0% - - - 8,0 23,7 33,7% 11,6 30,2 38,4%
i(C02 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2015 13 36 36,1% ) ) ) 71 216 32.8% 110 268 41.1%
durata normale del corso*
2016 17 36 47,2 % - - - 9,3 26,9 34.5% 12,1 30,0 40,3%
i(Co3 Percent.ualc.e di iscritti al primo anno (L, LMCU) Non disponibile
provenienti da altre Regioni*
2014 1 26 3.8% - - - 24 30,7 7.7% 8,1 36,9 22,1%
i(C04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati 2015 ) 20 10,0% ) ) ) 35 293 11.8% 9.1 372 24.5%
in altro Ateneo*
2016 0 28 0,0% - - - 29 319 9.,1% 8,3 35,0 23.8%
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a 2014 7 14 5,1 . - . 679 15,7 43 708 150 47
1C05 tempo indeterminato, ricercatori a tempo 2015 52 18 29 - - - 65,3 16,3 40 73,1 153 4.8
indet inato, ri tori di ti tipo b)*
indeterminato, ricercatori di tipo a e tipo b) 2016 48 18 2,7 - - - 658 162 4,1 725 16,1 45
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Titolo (L) - Laureati che dichiarano di svolgere 2016 0 0 0,0% ) _ ) 00 00 00% 00 00 0.0%
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iC06 unattivita lavorativa o di formazione retribuita

(es. dottorato con borsa, specializzazione in 2017 0 0 0,0% - - - 0.0 0.0 0,0% 00 00 0,0%
medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 0 0 0,0 % - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
T1tol9 (L) - laure.js\tl che dichiarano di svolgere 2016 0 0 0.0% ) ) ) 00 00 0.0% 00 00 0.0%
. unattivita lavorativa e regolamentata da un
iCO6BIS . AR .
contratto, o di svolgere attivita di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 0 0 0,0% - - - 0,0 0,0 0,0% 0,0 0,0 0,0%
Titolo (L) Laureati non impegnati in
iCO6TER  formazione non retribuita che dichiarano di 2vs o u 00% = = = e ey vz i Iy v
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2017 0 0 0.0% . ) ) 0.0 0.0 0.0% 0.0 0.0 0.0%
da un contratto ’ i i i ? ’ i
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 10 13 76,9 % - - - 29 4.7 60,6% 10,1 119 85.3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano 2016 17 28 60.7% ) ) ) 33 121 68.4% 124 158 78 6%
iC07 di svolgere unattivita lavorativa o di formazione 2 2 2 : : 2 2
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 23 30 767% - - - 133 | 163  816% 168 194  865%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 8 13 61,5% - - - 2,6 4,7 54.5% 104 124 84.2%
Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di 2016 17 8 60.7% ) ) ) 89 121 67.7% 127 164 77 7%
. svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2 ? 2 2 2 z 2
iCO7BIS . o
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 22 30 73,3% - - - 12,9 16,3 79,1% 17,0 20,0 84.9%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal 2015 8 13 61,5% - - - 2,6 39 66,7% 104 11,7 89.2%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati
iCO7TER ' in formazione non retribuita che dichiarano di 2016 17 27 63.0% : - : 82 113 72.6% 12,7 160 79.6%
svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2017 2 28 78.6% ) ) ) 129 154 83.8% 17.0 193 87.9%
da un contratto ’ ’ ’ ’ ’ ? ?
Percentuale dei docenti di ruolo che 2014 3 4 75,0 % - - - 6,1 72 84.9% 49 59 82.8%
appartengono a settori scientifico-disciplinari ) ) )
iC08 (SSD) di base e caratterizzanti per corso di 2 C L IV g 2 0L o0 o3 SRV
s.tudl.o (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 2016 4 6 66,7% ) ) ) 72 82 87 8% 62 71 87.0%
riferimento
2014 139,79 132,00 1,1 - - - 162,0 165.5 1,0 138,7 136,5 1,0
Valori dell'indicatore di Qualita della ricercadei 2015 165 78 | 165,00 1,0 _ _ _ 150,0 1583 09 146 3 1457 10
iC09 docenti per le lauree magistrali (QRDLM)
(valore di riferimento: 0,8) 2016 | 16946 165,00 1,0 - - - 160,3 165,7 1,0 163.5 1604 10
2017 | 163,56 | 159,00 1,0 - - - 159.5 1649 1,0 157,5 1539 10

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)
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Indicatore Anno CdS Media Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
non telematici Telematici

mmmmmmmm

. e . 2014 225 2.877  78,2%0 - - 392 21135 18,5%o 922 | 27760 @ 332%o
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli
iC10 studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti 2015 258 2202  117,2%0 - - - 53,7 22665 237%0 1080 @ 2.8450 @ 38,0%o
: . "
dagli studenti entro la durata normale del corso™ |16 955 | 1971 | 1142%0 | - | - | - | 50,6 | 2.1405 | 237% | 1048 | 27554 | 380%
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la 2014 2 16 125,0%o - . . 05 838 56,8%o 1.5 124 122 0%
iC11 durata normale del corso che hanno acquisito 2015 3 13 230,8%0 - - - 0,7 7.8 89,7%o 1,5 11,8 130,3%o0
almeno 12 CFU allestero® 2016 5 17 2941% - | - - 10 | 102  980% 24 | 134 | 1763%
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del = 2014 0 26 0,0%0 - - - 0,1 30,7 3,0%o 19 36,9 51,4%o
. corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; ) ) )
iCl12 L RVICID) e B @it 1 presilants 2015 0 20 0,0%0 0,2 293 6.2%o 24 372 65 4%0
titolo di studio allestero* 2016 0 28 0,0%o - - - 02 319 5,7%o 2,6 35,0 75 ,6%0

cds Media Ateneo Media Area Geogt:aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore N non telematici Telematici

mmmnﬂmmmm

2014 36,3 60,0 60,4 % 34,7 60,0 57.8% 37,5 60,3 62,1%
ic13 Percentuale di CFU conseguiti al Tanno su CFU 515 345 600 | s750% | - | - - | 366 | 600  609% 381 600  635%
da conseguire**
2016 340 60,0 56,6 % - - - 33,6 60,0 56,0% 37,6 60,3 62.4%
2014 23 24 95,8% - - - 249 25,5 97.9% 30,7 31,5 97.5%
iC14 IeeresiTele ol imdaril elis pressprecowell L FrsTm ) 12 1000% - - - 252 256  982% 322 330  977%
anno nello stesso corso di studio**
2016 25 25 100,0% - - - 254 26,2 96.9% 293 30,2 97.1%
Percentuale di studenti che proseguono al II 2014 20 2 833% - - B 214 255 83.9% 26,7 315 84,7%
iC15 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 11 12 91,7% - - - 214 256 83.3% 282 33,0 85.4%
. .
acquisito almeno 20 CFU al T anno* 2016 22 25 880% - | - - 214 | 262  816% 252 | 302  836%
Percentuale di studenti che proseguono al II 2014 21 24 87,5% - - - 214 255 83,9% 26,8 31,5 85.2%
. anno nello stesso corso di studio avendo
iC15BIS acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I anno 2015 11 12 91,7 % - - - 21,5 25,6 84.0% 284 330 86,1%
ot 2016 22 25 88.,0% - - - 214 262 81,6% 255 30,2 84.5%
Percentuale di studenti che proseguono al II 2014 1 2 458% - - B 95 255 37.1% 14,8 315 46.9%
iC16 anno nello stesso corso di studio avendo 2015 4 12 33,3% - - - 10,8 25,6 422% 16,2 33,0 49.2%
11 sksk
acquisito almeno 40 CFU al T anno 2016 7 25 280% - | - - 96 | 262  368% 149 | 302 | 495%

Percentuale di studenti che proseguono al II 2014 11 24 458 % - - - 94 25,5 36,8% 15,1 31,5 47.9%
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iC16BIS  anno nello stesso corso di studio avendo 2015 4 12 33,3% - - - 10,8 25,6 42 2% 16,6 33,0 50.,4%
acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I anno

o 2016 7 25 28,0% - - - 9,6 26,2 36,8% 152 30,2 50,3%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 36 45 80,0% - . - 17.1 213 62.6% 20,5 216 742%

iC17 che si laureano entro un anno oltre la durata 2015 27 42 64,3% - - - 16,7 26,5 632% 242 31,8 76.2%

normale del corso nello stesso corso di studio** 2016 20 24 833% ) ) ) 184 255 72.1% 2.6 315 78.0%

2015 8 19 42,1 % - - - 12,7 174 73.3% 17,3 243 71,3%

i(C18 Percentuale di laureati chf: si 1spnverebbero di 2016 23 32 71.9% ) ) ) 172 23.1 74.4% 189 263 72.0%
nuovo allo stesso corso di studio

2017 15 25 60,0 % - - - 174 232 74.9% 21,7 29,9 72,6%

Percentuale ore di docenza erogata da docenti 2014 | 1.107 1.188 ' 93.2% - - - 1.094,8 12657 865% 10124 1.1644 869%

iC19 assunti a tempo indeterminato sul totale delle 2015 1458 1539  94,7% - - - 1.1380 12934 88,0% 10149 1.1530 | 88,0%

ore di docenza erogata 2016 1377 1539  895% @ - - - 10745 12593 853% 9979 1.1597 860%

cds Media Ateneo Media Area Geofglzafica Media Atene.l I.VON
Indicatore N non telematici Telematici

mmmmmmmm

2014 100,0% 25,1 255 98.,6% 309 31,5 98.,1%

ic21 IHEiEEIiven (o G SITEol el ProserIeme I 2015 | 12 12 1000% - - - 253 256  986% 324 330  982%
carriera nel sistema universitario al II anno**

2016 25 25 100,0% - - - 254 262 96.9% 295 30,2 97 6%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2014 12 42 28,6% - - - 70 26,5 265% 124 318 39.0%

iC22 che si laureano, nel CdS, entro la durata 2015 14 24 58,3% - - - 8,7 255 34.3% 13,6 31,5 43.2%

normale del corso** 2016 4 12 333% - | - - 79 | 256  309% 150 | 330 | 454%

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) 2b 1 e 42% . . . v 25,5 e vt 31,5 Oa

iC23 che proseguono la carriera al secondo anno in 2015 0 12 0,0% - - - 0,0 25,6 0,0% 0,1 33,0 0.2%

i @it arents LAl e ihiisnss 2016 0 5 00% - - - 00 | 262  00% 01 302  04%

2014 4 45 8,9% - - - 1,1 273 4.0% 1,1 27,6 4.0%

ic24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+l 5915 3 2 71% - - - 12 | 265  45% 12 318 | 38%

2016 3 24 12,5% - - - 0,8 25,5 3.,2% 1,2 315 3.9%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

cds Media Ateneo Media Area Geo.glzafica Media Atene.l I'VON
. non telematici Telematici
Indicatore Anno
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2015 89,5% 15,7 174 90,6% 220 243 90,6%
. Percentuale di laureandi complessivamente
iC25 soddisfatti del CdS 2016 30 32 93,8% - - - 20,5 23,1 89.,0% 23,5 263 89.4%
2017 21 25 84,0% - - - 21,1 232 91,0% 269 299 90,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 12 32 37,5% - - - 7.8 19.0 40.8% 139 246 56,6%
. Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano 7,5, &/ 31 S81% - - - 86 | 179  482% 128 @ 227 | 565%
iC26 di svolgere unattivita lavorativa o di formazione
retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 14 33 24% - - - 109 230  474% 145 243 599%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 12 32 37,5% - - - 73 19,0 38.2% 12,0 22,6 53.2%
Uil QLG LI ICL) = leuieait et Glishtammo ét 1700 =TI 31 | s81% - | - | - | 83 179 | 462% | 113 | 216 | 524%
{C26BIS svolgere unattivita lavorativa e regolamentata
da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2017 14 33 42,4 % - - - 10,5 230 45.5% 12,3 22,7 54 4%
specializzazione in medicina, ecc.)
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal 2015 12 27 44,4 % - - - 73 16 4 44 2% 12,0 20,6 58,3%
Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati )¢ g 30 | 600% - - - 83 163 | 508% 113 | 200 | 562%

iC26TER  in formazione non retribuita che dichiarano di

svolgere unattivita lavorativa e regolamentata 2017 14 29 483% ) ) ) 105 209 50.0% 123 212 58.1%
da un contratto

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geoglzaﬁca Media Atene} NON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2014 100 9.9 10,1 103,3 10,5 9.8 99,6 9,7 10,3

(27 Rapporto studenti 1§cr1tt1/docent1 complessivo 2015 83 128 6.5 ) ) ) 1024 108 95 1050 96 109
(pesato per le ore di docenza)

2016 70 12,8 55 - - - 103,3 10,5 9.8 1050 9,7 10,9

Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti 2014 26 38 6.8 . : - 346 52 6.6 36,5 47 78

iC28 degli insegnamenti del primo anno (pesato per 2015 21 6,3 33 - - - 319 5,6 5,7 37,7 4.5 84

le ore di docenza) 2016 28 63 44 - oo 366 | 53 69 | 364 44 82

Breve commento
I. Sezione iscritti: avvii di carriera in crescita nellultimo anno (2016) anche se gli iscritti complessivi sono in lieve diminuzione.

II. Gruppo A - Indicatori Didattica
Indicatori generalmente intorno alla media di area geografica e al di sopra della media nazionale. Superiore alla media e in crescita la percentuale di laureati entro la durata del corso.
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Sotto media nazionale e in diminuzione, il numero di iscritti provenienti da altri atenei mentre lindicatore di qualita della ricerca dei docenti (QRDLM) ¢ superiore alla media
nazionale.

III. Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione
Valori molto alti a partire dal 2014, di molto sopra la media macroregionale e nazionale con dinamiche fortemente positive derivanti da un numero sempre maggiore di accordi
Erasmus stipulati da componenti del CdS. Nullo lindicatore relativo agli studenti iscritti al primo anno e che hanno conseguito il titolo allestero.

IV. Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica

Valori generalmente simili alle medie di area geografica e nazionale a partire dal 2014. Indicano complessivamente un buon livello di regolarita delle carriere e un miglioramento del
CdS (percentuale di abbandoni quasi nulla). Superiore alla media nazionale la percentuale di ore di docenza erogata da docenti strutturati. La percentuale di studenti che proseguono al
II anno avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno ha una dinamica negativa con valori negli ultimi due anni minori di quelli macroregionali e nazionali. Il CdS ha effettuato una
modifica di ordinamento didattico con modifica di piano di studi che potrebbe migliorare questultimo indicatore.

V. Indicatori di approfondimento per la sperimentazione
Valori generalmente superiori alle medie di area geografica e nazionale con leccezione della percentuale di abbandoni dopo N+1 anni. I due rapporti studenti/docenti hanno dinamiche
negative dovute alla diminuzione degli studenti iscritti.

CONCLUSIONI

I laureati magistrali in Ingegneria per lAmbiente e il Territorio di UniPA raggiungono un tasso di occupazione del 56% a tre anni dal titolo. Sempre a tre anni il 10% dei laureati
magistrali prosegue verso un Dottorato di Ricerca mentre circa il 26% ha conseguito un Master Universitario di II livello; tra quelli che trovano un impiego il 47% si impiega nel
settore della chimica/energia, il 6% nel settore istruzione, e i restanti nel settore consulenza (piu del 33%%).

La soddisfazione dei laureati, secondo lindagine Alma Laurea 2016 ¢: 21,9% (decisamente si), 71,9% (piu si che no); 6,3% (pill no che si) [nazionale: 35% (decisamente si), 54,3%
(piu si che no); 9,3% (pili no che si)]. Si re-iscriverebbe allo stesso corso di laurea nello stesso ateneo il 71,9% [nazionale: 72,1%]. Il dato ¢ in linea con quello nazionale e puo essere
ritenuto soddisfacente.

Nella gran maggioranza gli indicatori mostrano un andamento complessivo molto soddisfacente e talvolta superiore alla media nazionale e di area geografica; fa eccezione lindicatore
relativo al numero di iscritti provenienti da altri atenei e dallestero che testimonia una mancata attrattivita del CdS a livello nazionale e internazionale dovuta al contesto
socio-economico della regione siciliana nonostante lalta qualificazione (valori di QRDLM superiori alla media nazionale).

Scheda approvata nel CICS del 31/10/2018

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 30/06/2018
Elenco file con dati ANS visualizza

Indicatori file csv visualizza
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